
Dějepis 7. ročník 

Středověké město 

Města byla střediskem obchodu a řemesel. Uprostřed byl rynek = náměstí, kde se konaly 

trhy. Byl tam i kašna, často jediný zdroj pitné vody pro celé město. V rohu náměstí stál 

kostel. Z věže kostela hlídal v noci strážný, zda nevypukl ve městě požár. V ulicích a uličkách 

sídlili řemeslníci. Domy byly kamenné. Stály blízko sebe. Často měly podloubí. V čele města 

stáli konšelé. Úřadovali na radnici. Jejich hlavou byl primas  = primátor. Mocnou osobou 

býval rychtář = soudce, náčelník policie a výběrčí pokut a poplatků v jedné osobě. Jeho 

pomocníci byli biřicové. V městech byla také popraviště a katovna, kde žil kat. Proti nepříteli 

bylo město chráněno hradbami. Hradby měly brány, které se na noc zavíraly. Kolem hradeb 

byly příkopy, přes které vedly k branám můstky. 

Města se dělila na královská, ta patřila králi, věnná, ta patřila královně a poddanská, která 

patřila šlechtě.  

 

 

 

1 = rynek                4 = radnice 

2 = kašna                5, 6, 7, 8 = městské brány 

3 = kostel               9 = hradby 

8 

7 

5 

6 

3 1 

4 
2 

9 

 

 

 



Odpověz na otázky. 

 

Co je to rynek?  ______________________________________________________________ 

 

Co se konalo na rynku? ________________________________________________________ 

 

Kde sis mohl nabrat vodu? _____________________________________________________ 

 

Kde úřadovali konšelé? ________________________________________________________ 

 

Kdo byl hlavou konšelů? _______________________________________________________ 

 

Kdo byl rychtář? ______________________________________________________________ 

 

Jak bylo město chráněno proti nepříteli? _____________________________________________ 

 

Komu patřilo královské město? __________________________________________________ 

 

Komu patřilo věnné město? ____________________________________________________ 

 

Komu patřilo poddanské město? ________________________________________________  

 

 

__________________________________________________________________________ 

Jak se ti pracovalo? Vyber jednu z možností. 

 

Úkoly byly jednoduché.                                                                      Úkoly byly obtížné. 

                                                                                                      


